
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
99

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025

Provvedimenti del Servizio Genio Civile di Chieti - DPE017

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI

Determinazioni

DETERMINA n. DPE017/52 DEL 06/03/2025
Pratica CH/D/11531. Ditta APPALTI ENGINEERING S.r.l. Domanda per il rilascio della concessione alla derivazione di
acqua pubblica mediante n. 1 pozzo ubicato nel Comune di Chieti (CH) in Località S. Filomena, via Tirino 101, distinto in
catasto al Fg. 44, p.lla 10. CONCESSIONE DI DERIVAZIONE ACQUA AD USO INDUSTRIALE ai sensi dell’art. 22,
D.P.G.R. n. 2/Reg.2023.

Avvisi

Avviso di pubblicazione
DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA
DELLA REGIONE ABRUZZO: area demaniale, ad uso agricolo, sita in sponda Sinistra del Fiume Trigno in agro del Comune
di Tufillo (CH), della superficie di 28600 m² circa. Pratica n° CH/C/433. Ditta richiedente: (..omissis..).

Avviso di pubblicazione
DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA
DELLA REGIONE ABRUZZO: area demaniale, ad uso agricolo, sita in sponda Sinistra del Fiume Sangro in agro del Comune
di Altino (CH), della superficie di 3950 m² circa. Pratica n° CH/C/120. Ditta richiedente: (..omissis..).

Avviso di pubblicazione
PUBBLICAZIONE DOMANDA DI CONCESSIONE IDRAULICA Richiesta di rilascio ai sensi del Decreto del Presidente
della Regione Abruzzo n.1/Reg. del 28/03/2022 - Regolamento di attuazione del Regio Decreto 25/07/1904, n. 523: :
attraversamento con ponte carrabile del “Vallone Fossato” in agro del Comune di Fara San Martino (CH). Ragione sociale:
Princes Italia SpA

Avviso di pubblicazione
DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA



DELLA REGIONE ABRUZZO: area demaniale, ad uso agricolo, sita in sponda Sinistra del Fiume Sangro in agro del Comune
di Altino (CH), della superficie di 1958 m² circa. Pratica n° CH/C/119. Ditta richiedente: (..omissis..).

Avviso di pubblicazione
DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA
DELLA REGIONE ABRUZZO: area demaniale sita in sponda Sinistra del Fiume Sangro in agro del Comune di Altino (CH),
della superficie di 21833 m² circa. Pratica n° CH/C/118. Ditta richiedente: (..omissis..).

Avviso di pubblicazione
CH/D/da inserire – Ditta STIPANI MATTEO Impresa Agricola Domanda di rilascio della concessione alla derivazione di
acque pubbliche sotterranee e domanda di autorizzazione alla ricerca di acque pubbliche sotterranee per n. 1 pozzo presso il
Comune di Ortona Via Fonte Vecchia - Bacino del fosso Riccio - fosso Petillio, f. 36 p.lla 326 per mc 6000 portata max 2 l/s
media 0,2 l/s. AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA DI CONCESSIONE PER DERIVAZIONE IDRICA (Art. 14,
c. 1 Decreto n.2/Reg./2023).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DETERMINA n. DPE017/52        DEL 06/03/2025 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE DI CHIETI – DPE017 

UFFICIO DEMANIO IDRICO INVASI E SBARRAMENTI 

OGGETTO: Pratica CH/D/11531. Ditta APPALTI ENGINEERING S.r.l. Domanda per il rilascio 

della concessione alla derivazione di acqua pubblica mediante n. 1 pozzo ubicato nel Comune di Chieti 

(CH) in Località S. Filomena, via Tirino 101, distinto in catasto al Fg. 44, p.lla 10. 

CONCESSIONE DI DERIVAZIONE ACQUA AD USO INDUSTRIALE ai sensi dell’art. 22, 

D.P.G.R. n. 2/Reg.2023. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

[omissis] 

DETERMINA 

Art 1. Autorizzazione 

Salvo i diritti dei terzi, dei riservatari, dei vincoli del P.R.G.A., superate o respinte le richieste di cui 

non si è fatta ragione nelle premesse della presente Determina e nel Disciplinare di concessione e 

fatti salvi eventuali futuri adempimenti regionali ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., si 

concede alla Ditta APPALTI ENGINEERING S.r.l. con sede legale in via Piana 78/1 nel Comune 

di Elice (PE), P.IVA/C.F. 01347390682 di derivare acqua ad uso industriale, dal corpo idrico del 

Fiume Pescara nel Comune di Chieti (CH), Località S. Filomena, via Tirino 101, nella misura di:  

 Portata media: 0,1 l/s. 

 Portata massima: 2 l/s. 

 Volume annuo complessivo: 577 mc/anno. 

 Portata concessa in via precaria: 0,02 l/s. 

 

Art 2. Durata 

Salvo i casi di rinuncia, decadenza o revoca, la concessione è accordata per un periodo di anni 30 

(trenta) successivi e continui, decorrenti dalla data del 01/01/2010.  

 [omissis] 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

(firmato digitalmente) 

 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



A.Bevilacqua                                                                                                                                                 Pag. 1/2 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI –  DPe017 
Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 
Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612  

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it  

                                                                                  Chieti, lì data protocollo 

Protocollo: vedi intestazione di pagina                                                                                  

Pratica n° CH/C/433 

 

 

 

DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO  

DI COMPETENZA DELLA REGIONE ABRUZZO 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Ditta richiedente: (..omissis..) 

 

 

 IL DIRIGENTE:  

 

VISTI 

 il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 

delle diverse categorie”; 

  la Legge 5 gennaio 1994, n. 37, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei 

torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”; 

 la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni e agli Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

  il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle Regioni ed altri Enti Locali”; 

  la Circolare Direttoriale 13 maggio 2003 n. 6006, “Gestione del Demanio idrico di cui all’art. 86 del 

Decreto Legislativo 112/1998, modalità di introito dei proventi derivanti dall’uso del Demanio idrico e 

destinazione d’uso su appositi capitoli di entrata”; 

  la L.R. 8 febbraio 2005 n. 6, “Disposizione finanziaria per la redazione del bilancio annuale 2005 e 

pluriennale 2005/2007della Regione Abruzzo”; 

  la nota 2123 PA 5/10 in data 3 marzo 2010 della SE-AVVOCATURA REGIONALE, con la quale 

conferma l’affidamento di concessioni di beni demaniali con procedure di gara o di evidenza pubblica; 

 il pronunciamento del Garante per la Concorrenza del Mercato in data 3 dicembre 2008; 

 la Direttiva emanata dalla Regione con Delibera di Giunta n. 342 del 03.05.2010 artt. 1 e 2, riguardante 

indirizzi per il rilascio ed il rinnovo di concessioni di pertinenze idrauliche demaniali, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 92 della L.R. n. 7/03; 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



A.Bevilacqua                                                                                                                                                 Pag. 2/2 
 

 la L.R. 10 gennaio 2012 n. 1, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2012 e 

pluriennale 2012/2014 della Regione Abruzzo”; 

 il Decreto n. 1/Reg. del 28/03/22 “Regolamento di attuazione del R.D. n. 523 del 25/07/1904, Legge n. 

37 del 05/01/94 e L.R. n. 7/2003 artt. 91, 92 e 92 bis. Disciplina delle procedure per il rilascio di 

concessioni idrauliche e aree demaniali, e, modifiche al regolamento regionale di cui al Decreto n. 

13/08/07 n. 3/Reg.”; 

 la domanda di rinnovo della concessione dell’area demaniale di pertinenza idraulica sita in sponda 

Sinistra del Fiume Trigno in agro del Comune di Tufillo (CH), da adibire ad uso agricolo, a fronte delle 

part.lle nn. 467, 360, 355, 352, 350, 336, 734, 333, 360 e 4018 del foglio di mappa n. 20, della 

superficie complessiva di 28600 m², presentata dalla Ditta (..omissis..), acquisita al protocollo unico al 

n. 58326 del 13/02/2025;  

RENDE NOTO 

 che è intenzione di questa Amministrazione Regionale assegnare in concessione l’area demaniale, ad 

uso agricolo, sita in sponda Sinistra del Fiume Trigno in agro del Comune di Tufillo (CH), della superficie di 

28600 m² circa, individuata al foglio di mappa n. 20 a fronte delle part.lle nn. 467, 360, 355, 352, 350, 336, 

734, 333, 360 e 4018, per un periodo di anni 6 (sei), al canone annuo di €.480.48 (euro 

quattrocentoottanta/48), con l’obbligo di osservare le prescrizioni ed i limiti che verranno indicati 

dall’Amministrazione Regionale nell’atto di concessione definitivo. 

 Con riferimento a tale procedimento si informa che: 

1. Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile di 

Chieti, sito in Via Asinio Herio n. 75, per il periodo di giorni 20 (venti) naturali consecutivi, a 

decorrere dalla data di pubblicazione dell’avviso sul BURAT e successivamente sul sito web della 

Regione Abruzzo; 

2. Per informazioni è possibile contattare il geom.Angelo Bevilacqua, presso il Servizio del Genio Civile 

Regionale di Chieti al numero telefonico 0871075533; 

DISPONE 

 la pubblicazione dell’Avviso di presentazione della domanda per il rinnovo della concessione sopra 

citata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA), per la durata di giorni 20 (venti) naturali 

consecutivi; 

INVITA 

coloro che fossero interessati tra gli aventi diritto di prelazione e/o enti pubblici per finalità di interesse 

generale a presentare per iscritto, per mezzo di posta certificata all’indirizzo pec: 

dpe017@pec.regione.abruzzo.it,  ovvero, di servizio di posta raccomandata a.r. alla Regione Abruzzo Servizio 

del Genio Civile di Chieti, Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti, entro la data di scadenza perentoria fissata 

sull’avviso pubblicato sul BURA, la domanda concorrente e/o eventuali osservazioni o opposizioni a tutela dei 

propri diritti con avvertenza che, trascorso il termine sopra indicato, si procederà al seguito dell’istruttoria per 

l’assegnazione dovuta. 

Tutte le osservazioni od opposizioni pervenute saranno considerate, entro i limiti della loro 

ammissibilità, quale contributo all’esame istruttorio e, se del caso, potranno portare alla improcedibilità della 

richiesta pubblicata ovvero alla definizione di opportune prescrizioni nell’ambito del rilascio del 

provvedimento concessorio.  

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Arch. Stefano Suriani 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Vittorio Di Biase  

 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



A.Bevilacqua                                                                                                                                                 Pag. 1/2 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI –  DPe017 
Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 
Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612  

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it  

                                                                                  Chieti, lì data protocollo 

Protocollo: vedi piè di pagina                                                                                

Pratica n° CH/C/120 

 

 

 

DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO  

DI COMPETENZA DELLA REGIONE ABRUZZO 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Ditta richiedente: (..omissis..) 

 

 

 IL DIRIGENTE:  

 

VISTI: 

 il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle 

diverse categorie”; 

 la Legge 5 gennaio 1994, n. 37, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei 

torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”; 

 la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni 

e agli Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle Regioni ed altri Enti Locali”; 

 la Circolare Direttoriale 13 maggio 2003 n. 6006, “Gestione del Demanio idrico di cui all’art. 86 del 

Decreto Legislativo 112/1998, modalità di introito dei proventi derivanti dall’uso del Demanio idrico e 

destinazione d’uso su appositi capitoli di entrata”; 

 la L.R. 8 febbraio 2005 n. 6, “Disposizione finanziaria per la redazione del bilancio annuale 2005 e 

pluriennale 2005/2007della Regione Abruzzo”; 

 la nota 2123 PA 5/10 in data 3 marzo 2010 della SE-AVVOCATURA REGIONALE, con la quale 

conferma l’affidamento di concessioni di beni demaniali con procedure di gara o di evidenza pubblica; 

 il pronunciamento del Garante per la Concorrenza del Mercato in data 3 dicembre 2008; 

 la Direttiva emanata dalla Regione con Delibera di Giunta n. 342 del 03.05.2010 artt. 1 e 2, riguardante 

indirizzi per il rilascio ed il rinnovo di concessioni di pertinenze idrauliche demaniali, ai sensi del comma 4 

dell’art. 92 della L.R. n. 7/03; 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



A.Bevilacqua                                                                                                                                                 Pag. 2/2 
 

 la L.R. 10 gennaio 2012 n. 1, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2012 e 

pluriennale 2012/2014 della Regione Abruzzo”; 

 il Decreto n. 1/Reg. del 28/03/22 “Regolamento di attuazione del R.D. n. 523 del 25/07/1904, Legge n. 37 

del 05/01/94 e L.R. n. 7/2003 artt. 91, 92 e 92 bis. Disciplina delle procedure per il rilascio di concessioni 

idrauliche e aree demaniali, e, modifiche al regolamento regionale di cui al Decreto n. 13/08/07 n. 3/Reg.”; 

 la domanda di Rinnovo della concessione dell’area demaniale di pertinenza idraulica sita in sponda 

Sinistra del Fiume Sangro in agro del Comune di Altino (CH), da adibire ad uso agricolo, a fronte delle 

part.lle nn. 302 e 284 del foglio di mappa n. 11, della superficie complessiva di 3950 m², presentata dalla 

Ditta (..omissis..), acquisita al protocollo unico nr. 59036 del 14/02/2025;  

RENDE NOTO 

 che è intenzione di questa Amministrazione Regionale assegnare in concessione l’area demaniale, ad 

uso agricolo, sita in sponda Sinistra del Fiume Sangro in agro del Comune di Altino (CH), della superficie di 

3950 m² circa, posta in adiacenza all’area di proprietà della Ditta richiedente individuata al foglio di mappa n. 

11, part.lle nn. 302 e 284, per un periodo di anni 6 (sei), al canone annuo di €. 67.94 (euro sessantasette/94), 

con l’obbligo di osservare le prescrizioni ed i limiti che verranno indicati dall’Amministrazione Regionale 

nell’atto di concessione definitivo. 

 

 Con riferimento a tale procedimento si informa che: 

 

1. Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile di Chieti, 

sito in Via Asinio Herio n. 75, per il periodo di giorni 20 (venti) naturali consecutivi, a decorrere dalla 

data di pubblicazione dell’avviso sul sito web della Regione Abruzzo; 

2. Per informazioni è possibile contattare il Geom. Angelo Bevilacqua, presso il Servizio del Genio Civile 

Regionale di Chieti al numero telefonico 0871075533; 

DISPONE 

 la pubblicazione dell’Avviso di presentazione della domanda per il rinnovo della concessione sopra 

citata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico (BURAT) e sul sito web della Regione 

Abruzzo (www.regione.abruzzo.it), per la durata di giorni 20 (venti) naturali consecutivi; 

INVITA 

coloro che fossero interessati tra gli aventi diritto di prelazione e/o enti pubblici per finalità di interesse 

generale a presentare per iscritto, per mezzo di posta certificata all’indirizzo pec: 

dpe017@pec.regione.abruzzo.it,  ovvero, di servizio di posta raccomandata a.r. alla Regione Abruzzo Servizio 

del Genio Civile di Chieti, Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti, entro la data di scadenza perentoria fissata 

sull’avviso pubblicato sul sito web della Regione, la domanda concorrente e/o eventuali osservazioni o 

opposizioni a tutela dei propri diritti con avvertenza che, trascorso il termine sopra indicato, si procederà al 

seguito dell’istruttoria per l’assegnazione dovuta. 

 

 Tutte le osservazioni od opposizioni pervenute saranno considerate, entro i limiti della loro 

ammissibilità, quale contributo all’esame istruttorio e, se del caso, potranno portare alla improcedibilità della 

richiesta pubblicata ovvero alla definizione di opportune prescrizioni nell’ambito del rilascio del 

provvedimento concessorio.  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Arch. Stefano Suriani 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Vittorio Di Biase  

 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



_______________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti- DPE 

SERVIZIO DEL GENIO CIVILE REGIONALE DI CHIETI – DPE017 
- UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI- 
Via Asinio Herio n.75, 66100 Chieti - tel. n. 0871 63612 
P.IVA 80003170661 – PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it Mail: dpe017@regione.abruzzo.it 

                                                

 

    

Chieti, lì 28/03/2025 

 

 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE DOMANDA DI CONCESSIONE IDRAULICA 

Richiesta di rilascio ai sensi del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo 

n.1/Reg. del 28/03/2022 - Regolamento di attuazione del Regio Decreto 25/07/1904, n. 

523                       

 

 

E’ pervenuta in data 26/03/2025 prot. n. RA/0124269/25; 

 

                NUOVA ISTANZA ai sensi dell’art. 6, 

     RINNOVO CONCESSIONE IDRAULICA ai sensi dell’art. 21, 

del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/Reg. del 28/03/2022 - Regolamento di 

attuazione del Regio Decreto 25/07/1904, n. 523, da parte del seguente soggetto: 

 

 

□ PERSONA FISICA 

Nome:______________________ Cognome:______________________ 

□  PERSONA GIURIDICA 

Ragione sociale: Princes Italia SpA 

 

 

verificata l’ammissibilità della domanda e la procedibilità dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 9 del 

richiamato Regolamento, 

 

SI RENDE NOTO 

 

la domanda di concessione idraulica per: attraversamento con ponte carrabile del “Vallone 

Fossato” in agro del Comune di Fara San Martino (CH); 

 sul corso d’acqua: Vallone Fossato; 

 bacino idrografico: fiume Sangro; 

 del Comune di: Fara San Martino (CH); 

 distinta in catasto al: Foglio di mappa n. 14 a fronte della particella n. 124; 

 mediante la seguente tipologia costruttiva: platea in c.a. con spessore di 30 cm, armata con 

doppia rete di tondini in acciaio ad aderenza migliorata (sopra la platea è stato posto un 

tubo in lamiera grecata di acciaio zincato); 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



 finalizzata a: oltre che da collegamento, funge da incastro ai muri d’ala che creano a monte 

l’invito all’acqua dell’alveo a convergere sullo speco del predetto manufatto e a valle a 

ridistribuire l’acqua incanala su tutta la larghezza del vallone Fossato. 

 

Le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, dei titolari di interessi 

pubblici o privati e dei portatori di interessi diffusi, costituiti in associazioni o comitati, cui possa 

derivare un pregiudizio, devono pervenire entro e non oltre giorni 20 (venti) dalla data di 

pubblicazione dell’avviso sul sito web della Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it), presso 

questo Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti quale Servizio Concedente 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Arch. Stefano Suriani 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Vittorio Di Biase  

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore Tecnico: Francesco Bencivenga 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



A.Bevilacqua                                                                                                                                                 Pag. 1/2 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI –  DPe017 
Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 
Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612  

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it  

                                                                                  Chieti, lì data protocollo 

Protocollo: vedi intestazione di pagina                                                                                  

Pratica n° CH/C/119 

 

 

 

DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO  

DI COMPETENZA DELLA REGIONE ABRUZZO 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Ditta richiedente: (..omissis..) 

 

 

 IL DIRIGENTE:  

 

VISTI 

 il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 

delle diverse categorie”; 

  la Legge 5 gennaio 1994, n. 37, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei 

torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”; 

 la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni e agli Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

  il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle Regioni ed altri Enti Locali”; 

  la Circolare Direttoriale 13 maggio 2003 n. 6006, “Gestione del Demanio idrico di cui all’art. 86 del 

Decreto Legislativo 112/1998, modalità di introito dei proventi derivanti dall’uso del Demanio idrico e 

destinazione d’uso su appositi capitoli di entrata”; 

  la L.R. 8 febbraio 2005 n. 6, “Disposizione finanziaria per la redazione del bilancio annuale 2005 e 

pluriennale 2005/2007della Regione Abruzzo”; 

  la nota 2123 PA 5/10 in data 3 marzo 2010 della SE-AVVOCATURA REGIONALE, con la quale 

conferma l’affidamento di concessioni di beni demaniali con procedure di gara o di evidenza pubblica; 

 il pronunciamento del Garante per la Concorrenza del Mercato in data 3 dicembre 2008; 

 la Direttiva emanata dalla Regione con Delibera di Giunta n. 342 del 03.05.2010 artt. 1 e 2, riguardante 

indirizzi per il rilascio ed il rinnovo di concessioni di pertinenze idrauliche demaniali, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 92 della L.R. n. 7/03; 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



A.Bevilacqua                                                                                                                                                 Pag. 2/2 
 

 la L.R. 10 gennaio 2012 n. 1, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2012 e 

pluriennale 2012/2014 della Regione Abruzzo”; 

 il Decreto n. 1/Reg. del 28/03/22 “Regolamento di attuazione del R.D. n. 523 del 25/07/1904, Legge n. 

37 del 05/01/94 e L.R. n. 7/2003 artt. 91, 92 e 92 bis. Disciplina delle procedure per il rilascio di 

concessioni idrauliche e aree demaniali, e, modifiche al regolamento regionale di cui al Decreto n. 

13/08/07 n. 3/Reg.”; 

 la domanda di rinnovo della concessione dell’area demaniale di pertinenza idraulica sita in sponda 

Sinistra del Fiume Sangro in agro del Comune di Altino (CH), da adibire ad uso agricolo, a fronte della 

part.lla n. 574 del foglio di mappa n. 11, della superficie complessiva di 1958 m², presentata dalla Ditta 

(..omissis..), acquisita al protocollo unico al n. 59035 del 14/02/2025;  

RENDE NOTO 

 che è intenzione di questa Amministrazione Regionale assegnare in concessione l’area demaniale, ad 

uso agricolo, sita in sponda Sinistra del Fiume Sangro in agro del Comune di Altino (CH), della superficie di 

1958 m² circa, individuata al foglio di mappa n. 11 a fronte della part.lla n. 574, per un periodo di anni 6 (sei), 

al canone annuo di €.50,00 (euro cinquanta/00), con l’obbligo di osservare le prescrizioni ed i limiti che 

verranno indicati dall’Amministrazione Regionale nell’atto di concessione definitivo. 

 Con riferimento a tale procedimento si informa che: 

1. Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile di 

Chieti, sito in Via Asinio Herio n. 75, per il periodo di giorni 20 (venti) naturali consecutivi, a 

decorrere dalla data di pubblicazione dell’avviso sul BURAT e successivamente sul sito web della 

Regione Abruzzo; 

2. Per informazioni è possibile contattare il geom.Angelo Bevilacqua, presso il Servizio del Genio Civile 

Regionale di Chieti al numero telefonico 0871075533; 

DISPONE 

 la pubblicazione dell’Avviso di presentazione della domanda per il rinnovo della concessione sopra 

citata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA), per la durata di giorni 20 (venti) naturali 

consecutivi; 

INVITA 

coloro che fossero interessati tra gli aventi diritto di prelazione e/o enti pubblici per finalità di interesse 

generale a presentare per iscritto, per mezzo di posta certificata all’indirizzo pec: 

dpe017@pec.regione.abruzzo.it,  ovvero, di servizio di posta raccomandata a.r. alla Regione Abruzzo Servizio 

del Genio Civile di Chieti, Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti, entro la data di scadenza perentoria fissata 

sull’avviso pubblicato sul BURA, la domanda concorrente e/o eventuali osservazioni o opposizioni a tutela dei 

propri diritti con avvertenza che, trascorso il termine sopra indicato, si procederà al seguito dell’istruttoria per 

l’assegnazione dovuta. 

Tutte le osservazioni od opposizioni pervenute saranno considerate, entro i limiti della loro 

ammissibilità, quale contributo all’esame istruttorio e, se del caso, potranno portare alla improcedibilità della 

richiesta pubblicata ovvero alla definizione di opportune prescrizioni nell’ambito del rilascio del 

provvedimento concessorio.  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Arch. Stefano Suriani 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Vittorio Di Biase  

 

 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



A.Bevilacqua                                                                                                                                                 Pag. 1/2 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI –  DPe017 
Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 
Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612  

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it  

                                                                                  Chieti, 28/03/2025 

Protocollo: (vedi piè di pagina)                                                                                    

Pratica n° CH/C/118 

 

 

 

DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO  

DI COMPETENZA DELLA REGIONE ABRUZZO 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Ditta richiedente: (..omissis..) 

 

 

 IL DIRIGENTE:  

 

VISTI  

 il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 

delle diverse categorie”; 

 la Legge 5 gennaio 1994, n. 37, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei 

torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”; 

  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni e agli Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

  il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle Regioni ed altri Enti Locali”; 

  la Circolare Direttoriale 13 maggio 2003 n. 6006, “Gestione del Demanio idrico di cui all’art. 86 del 

Decreto Legislativo 112/1998, modalità di introito dei proventi derivanti dall’uso del Demanio idrico e 

destinazione d’uso su appositi capitoli di entrata”; 

  la L.R. 8 febbraio 2005 n. 6, “Disposizione finanziaria per la redazione del bilancio annuale 2005 e 

pluriennale 2005/2007della Regione Abruzzo”; 

  la nota 2123 PA 5/10 in data 3 marzo 2010 della SE-AVVOCATURA REGIONALE, con la quale 

conferma l’affidamento di concessioni di beni demaniali con procedure di gara o di evidenza pubblica; 

 il pronunciamento del Garante per la Concorrenza del Mercato in data 3 dicembre 2008; 

 la Direttiva emanata dalla Regione con Delibera di Giunta n. 342 del 03.05.2010 artt. 1 e 2, riguardante 

indirizzi per il rilascio ed il rinnovo di concessioni di pertinenze idrauliche demaniali, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 92 della L.R. n. 7/03; 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



A.Bevilacqua                                                                                                                                                 Pag. 2/2 
 

  la L.R. 10 gennaio 2012 n. 1, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2012 e 

pluriennale 2012/2014 della Regione Abruzzo”; 

  il Decreto n. 1/Reg. del 28/03/22 “Regolamento di attuazione del R.D. n. 523 del 25/07/1904, Legge n. 

37 del 05/01/94 e L.R. n. 7/2003 artt. 91, 92 e 92 bis. Disciplina delle procedure per il rilascio di 

concessioni idrauliche e aree demaniali, e, modifiche al regolamento regionale di cui al Decreto n. 

13/08/07 n. 3/Reg.”; 

 la domanda di richiesta nuova in subentro di concessione dell’area demaniale di pertinenza idraulica 

sita in sponda Sinistra del Fiume Sangro in agro del Comune di Altino (CH), da adibire ad uso pesca 

sportiva e agricolo, a fronte delle part.lle nn. 574 e 24 del foglio di mappa n. 11 e 7, della superficie 

complessiva di 21833 m², presentata dalla Ditta (..omissis..), acquisita al protocollo unico n.58969 del 

14/02/2025;  

RENDE NOTO 

 che è intenzione di questa Amministrazione Regionale assegnare in concessione l’area demaniale sita in 

sponda Sinistra del Fiume Sangro in agro del Comune di Altino (CH), della superficie di 21833 m² circa, 

individuata al foglio di mappa n. 11 e 7 a fronte delle part.lle nn. 574 e 24, per un periodo di anni 6 (sei), al 

canone annuo di €.3010.69 (euro tremiladieci/69), con l’obbligo di osservare le prescrizioni ed i limiti che 

verranno indicati dall’Amministrazione Regionale nell’atto di concessione definitivo. 

 Con riferimento a tale procedimento si informa che: 

1. Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile di 

Chieti, sito in Via Asinio Herio n. 75, per il periodo di giorni 20 (venti) naturali consecutivi, a 

decorrere dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito web della Regione Abruzzo; 

2. Per informazioni è possibile contattare il Geom. Angelo Bevilacqua, presso il Servizio del Genio Civile 

Regionale di Chieti al numero telefonico 0871075533; 

DISPONE 

 la pubblicazione dell’Avviso di presentazione della domanda per il rinnovo della concessione sopra 

citata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA) e sul sito web della Regione Abruzzo 

(www.regione.abruzzo.it), per la durata di giorni 20 (venti) naturali consecutivi; 

INVITA 

coloro che fossero interessati tra gli aventi diritto di prelazione e/o enti pubblici per finalità di interesse 

generale a presentare per iscritto, per mezzo di posta certificata all’indirizzo pec: 

dpe017@pec.regione.abruzzo.it,  ovvero, di servizio di posta raccomandata a.r. alla Regione Abruzzo Servizio 

del Genio Civile di Chieti, Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti, entro la data di scadenza perentoria fissata 

sull’avviso pubblicato sul sito web della Regione, la domanda concorrente e/o eventuali osservazioni o 

opposizioni a tutela dei propri diritti con avvertenza che, trascorso il termine sopra indicato, si procederà al 

seguito dell’istruttoria per l’assegnazione dovuta. 

Tutte le osservazioni od opposizioni pervenute saranno considerate, entro i limiti della loro 

ammissibilità, quale contributo all’esame istruttorio e, se del caso, potranno portare alla improcedibilità della 

richiesta pubblicata ovvero alla definizione di opportune prescrizioni nell’ambito del rilascio del 

provvedimento concessorio.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Arch. Stefano Suriani 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Vittorio Di Biase  
 

 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI –  DPE017 

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612 

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it 

 

Istruttore: Arch. Antonella Candeloro  Pag. 1 di 2  

 

 

 

OGGETTO: CH/D/da inserire – Ditta STIPANI MATTEO Impresa Agricola 

Domanda di rilascio della concessione alla derivazione di acque pubbliche sotterranee e 

domanda di autorizzazione alla ricerca di acque pubbliche sotterranee per n. 1 pozzo 

presso il Comune di Ortona Via Fonte Vecchia - Bacino del fosso Riccio - fosso Petillio,  

f. 36 p.lla 326 per mc 6000 portata max 2 l/s media 0,2 l/s. 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA DI CONCESSIONE PER 

DERIVAZIONE IDRICA (Art. 14, c. 1 Decreto n.2/Reg./2023). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

In ottemperanza a quanto disposto dall’Art. 14, c. 1 del Decreto n.2/Reg./2023 recante “Disciplina 

dei procedimenti riguardanti le derivazioni e le utilizzazioni di acqua pubblica” (BURA 18 agosto 

2023, n. 130 Speciale), 

DISPONE 

 

la pubblicazione del presente Avviso, corredato dalle seguenti informazioni: 

a) Autorità concedente: Regione Abruzzo, Dipartimento Territorio e Ambiente, Servizio 

Demanio Idrico e Fluviale DPC 017. PEC: dpc017@pec.regione.abruzzo.it; 

b) oggetto del procedimento: Domanda di rilascio della concessione alla derivazione di acque 

pubbliche sotterranee e domanda di autorizzazione alla ricerca di acque pubbliche 

sotterranee per n. 1 pozzo presso il Comune di Ortona Via Fonte Vecchia  - Bacino del 

fosso Riccio - fosso Petillio,  f. 36 p.lla 326 per mc 6000 portata max 2 l/s media 0,2 l/s 

c) Servizio procedente: Regione Abruzzo, Servizio Genio Civile di Chieti DPE017, Asinio 

Herio n. 75 - 66100 Chieti, PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it; Responsabile del 

procedimento: Arch.Stefano Suriani e-mail: stefano.suriani@regione.abruzzo.it; 

d) dati identificativi del richiedente: Ditta STIPANI MATTEO - Via della Civetta, 3 Ortona 

(CH); 

e) data di presentazione della domanda: Prot. RA/ 0107473 del 1770325 acquisita dal Genio 

Civile ai sensi del Decreto 17 agosto 2023, n. 2/Reg recante “Disciplina dei procedimenti 

riguardanti le derivazioni e le utilizzazioni di acqua pubblica”; 

f) dati del prelievo: n.1 pozzo con portata media di 0,2 l/s, massima di 2 l/s e volume di 6.000 

mc/anno;  

g) luogo di presa: Comune di Ortona, Via Fonte Vecchia, Foglio 36 particella n. 326, 

coordinate geografiche long.14° 21’ 23’’ E, lat. 42° 19’ 49’’N; 

h) quantità e luogo dell'eventuale restituzione: non si prevede la restituzione. 

i) uso della risorsa idrica: irriguo; 

j) luogo presso il quale la domanda e il progetto sono depositati ed i giorni in cui questi atti 

sono consultabili dal pubblico e le modalità telematiche per accedere al fascicolo 

informatico: Servizio Genio Civile di Chieti DPE017, Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti, 

domanda e allegati consultabili dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:30 alle ore 13:00, ovvero 

consultabile telematicamente previa richiesta alla PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it; 

k) termini e modalità per la presentazione di osservazioni, opposizioni e domande 

concorrenziali: Eventuali opposizioni e/o osservazioni in merito alla domanda pubblicata 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI –  DPE017 

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612 

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it 

 

Istruttore: Arch. Antonella Candeloro  Pag. 2 di 2  

 

potranno essere trasmesse, entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione 

dell’avviso sul B.U.R.A.T. Ai fini dell’ammissione in concorrenza di altre domande 

tecnicamente incompatibili con quella in pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle 

presentate entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione dell'avviso sul 

B.U.R.A.T., comprese le domande pervenute antecedentemente alla pubblicazione del 

medesimo avviso. Le osservazioni, opposizioni e domande concorrenziali dovranno 

pervenire in forma scritta al Servizio Genio Civile di Chieti DPE017, all’indirizzo PEC: 

dpe017@pec.regione.abruzzo.it; 

l) giorno e luogo della visita locale di istruttoria: La visita locale di istruttoria di cui all’art. 

17 del Decreto n. 2/Reg./2023, non sarà effettuata in quanto ritenuta non necessaria; nel 

caso di ammissione di domande concorrenti e/o di presentazione di osservazioni e/o 

opposizioni trova applicazione quanto disposto dall’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023; 

m) data entro la quale deve concludersi il procedimento: Il procedimento si concluderà 

entro i termini di cui all’art. 40 del Regolamento di cui al Decreto 2/Reg./2023. Nel caso di 

mancata conclusione del procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà ricorrere al 

TSAP ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale competente. 

 

 
L’ISTRUTTORE 

Arch. Stefano Suriani  

              

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Arch. Stefano Suriani 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Vittorio Di Biase 

 

 
 

 

SPECIALE N. 99 - 18 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



SPE
99

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


